68. Quod quidam  qui se dicunt apostolos sed mentiuntur non recipiantur in ali* 
quibus ecdesijs ad predicandum vel ad questam faciendam. LX V IIJ-

Item  cum quidam  insurrexerint qni se dicunt apostolos et non sunt sed sunt sinago
ga Sathane precipim us omnibus prepositis archipresbiteris et ecclesiarum ministris quod 
tales falsos apostolos in ecclesiis non recipiat (sic) ad predicandm nec ad questam 
faciendam sed eos a suis ecclesiis abiciant et expellant et si aliquis ad predicandum 
vel ad  questam  faciendam eos recipere presumpserit in soldis quadraginta condemnetui.

De ecclesijs edificandis.

69. Qitod nullus religiosus vel qui Jus (qui ius leggi quivis) alij clerici vel laici 
sine licentia nostra oratoria transfferant nec ipsa altaria construant vel erigant.

Item  attendentes quod secundum Ju ra  canonica religiosi loca domus et oratoria in 
quibus hab itan t dim ittere et ad alia loca habitacionem suam transferre et permutare seu 
aliqua loca de novo propter hoc recipere non debent neque ipsi vel quivis alii laici vel 
clerici seculares oratoria de novo construere vel altaria erigere absque licentia (f. XI111)

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

70 -
sedis apostolice seu ordinariorum suorum et volentes quorumcumque religiosorum  e t 
religiosarum quorumcumque aliorum laicorum et clericorum secularium  qui contravenire  
n ituntur presumptionibus obviare precipimus universis et singulis relig iosis tam  m ona
chis quam monialibus et quibusvis laycis et clericis secularibus non exem ptis eos monendo 
pro primo secundo tercio termino et peremptorie quod loca domos e t o ratoria  in quibus 
habitant dimittere et ad alia loca se et habitationem suam transferre  vel aliqua loca de 
novo causa inhabitandi recipere non présum ant nec aliquod oratorium  vel a lta re  de 
novo costruere sine licentia Sedis apostolice seu ordinarii sui. quod si secus aliqui re li
giosi seu religiose laici vel cuicumque alii clerici agere seu venire (szc) p resum pserin t dio
cesani arbitrio puniantur et nihilominus [sz] aliud factum fuerit sine licen tia  sedis 
apostolice seu diocesani declaramus Irritum  et inane.

70. De sortilegijs ne de (sic) sortilegio, exerceantur.

Item inhibemus ne quis Artem diabolicam scilicet artem d iv inandi vel Incan tan d i 
vel sortillegia exercendi faciat vel exerceat ullo modo et si a liqu i v iri vel m ulier- 
culle talia figmenta diabolica facere presumpserint et qui ad ta les  accesserin t u t se 
faciant divinari vel incantari pro quacumque vice Ieiunent in pane e t aqua nec super 
dicta pena per aliquem cum predictis possit dispensari nec a ta lib u s  possin t absolvi 
nisi per ordinarios locorum vel vicarios ipsorum vel aliter p u n ian tu r ad ai b itrium  
ordinariorum eorum et Sit hoc de cassibus reservatis.

De Sponsalibus et m atrim oniis.

71. Quod quando aliquod matrimonium est contrahendum p rim o  in  ecclesia pred i- 
cetur si forte esset Impedimentum alicuius parentelle aliter sacerdos a liquas non bene* 
dicat.

Item ubi magis imminet periculum ubi (ibi) cauptius est agendum , cum Ig itu r  
circa matrimonia contrahenda multa sepe sin t suborta pericula p recipim us om nibus e t 
singulis prelatis seu ministris ecclesiarum u t cum aliquod m atrim onium  fu e rit con tra
hendum publice in ecclesijs suis denuncient quod si aliquis scit in illo m atrim onio a li
quod impedimentum alicuius parentelle proponat et dicat Infra  term inum  ab eis prafi- 
gendum et si apparuerint aliqua probabilis connietura alicuius paren telle  In te rd ic a tu r  
expresse contractus donec quod fieri debeat fuerit deffinitum. a lite r au tem  nullus (leggi 
si quis) Sacerdos aliquos vel aliquas aliquando ad benedictione receperit in soldis sexa- 
ginta Ianuinorum vice qualibet condemnetur.

72 (f. X I V  v) Pena ducentis uxorem temporibus ab ecclesia In terd ictis .
Item attendentes prout relacione fidedignorum accepimus quod nonnulli laici tim ore 

divino postposito Sanctorum patrum ordinacionibus non contem ptis (sic) tem poribus 
ab ecclesia interdictis extra canonicas sansiones uxores ducere non v eren tu r, vclentes 
eorum themerarijs ausibus obvenire statuim us et ordinamus et sta tuendo  monemus uni
versos et siugulos mares [et] feminas pro primo secundo et tercio e t perem ptorie eis
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nichilom inus sub  pena excomunicationis precipiendo mandantes quod statutis tempo
rib us ab  ecclesia in terdictis uxores ducere non présumant nec ipse uxores sed (se) 
tran sd u ci non p erm ittan t. Qaod si contratecerint in quemlibet ipsorum contrafacientem 
ex nunc p rout ex ta n e  monicionibus predictis premissis excomunicationis sententiam 
proferim us in  hijs scrip tis m in ian tes et precipientes prelatis et ministris ecclesiarum 
c iv ita tis  e t diocesis Ianuen quod dictum Statutura debeant in suis ecclesijs coram 
populis sibi com missis publice nuntiare et etiam publicare ne dicti mares et femine 
possint p retendere Ignorantiam  quod dictum statutum non pervenerit ad noticiam 
eorum. Tem pora vero Interdicta sint ista Scilicet a prima dominica adventus usque 
post ephifaniam  e t a septuagesima usque post octavam resuretionis dominice ac etiam 
a tr ib a s  d iebus q u ib as lectanie tiunt ante accensionem domini usque ad Sabatum post 
pentecostem .

73. Quod lapides non proiiciantur in  benedicionibus sponsarum.
Item  u t in conferendis ecclesiasticis sacramentis debita reverentia observetur et 

omnis scandali m ateria amputetur statuendo m o n em u s primo secundo tercio et pei empto 
rio term ino omnes e t singulos quos cura nostri regiminis comprehendit eis sub excomuni 
cationis pena m andantes ne in benedicionibus Sponsarum lapides proiiciant et per con 
sequens divinum  officium perturbent mandantes in virtute S a n c t e  obedientie et sub exeo 
m unicationis pena omnibus et singulis Sacerdotali càractere insignitis nosti e civitatis et 
diocesis qaod quam  cito viderint vel senserint aliquem vel aliquos trahere lapides et pe 
consequens div inum  officium perturbare discendant ab altari non completa benedicione 
dicte Sponse, ad quam  complendam vel faciendam non redeant sine nostra licentia specia 
qui vero contrafecerit in solidis viginti vice qualibet condennetur.

74. De testamentis et ultimis voluntatibus et male ablatis i n c e r t i s  q u o d  nullus preste 
im pedim entum  quin testamenta defuntorum ad pias causas Impleantur.

(f. X V )  Item  statuimus quod quum aliquis in ultima voluntate aliqua relinquit 
ad pias causas nu llus bona defuncti maliciose occupet nec iniuste detineat nec a ia 
Im pediat quominus ultima defuncti voluntas possit impleri Si quis autem contraiiu  

fecerit nisi a die monicionis Infra triduum respuerit Sentenciam excomunicationis incur 
ra t  a  q u i  non absolvatur nisi ad voluntatem diosesani sue (sic) satisfecerit ut tenetur.

75. Quod nullus rector ecclesie condat testamentum sine licentia.
Item  cum non modica sit existimanda presumpsio quod quisquam que non sui Juris 

ex is tan t in alios transferre moliatur u t propria statuimus et universos ministros et 
ecclesiarum prelatos primo secundo et tercio et peremptorie commonemus ne quivis 
rector vel ecclesiarum quicumque minister de rebus ecclesie vel eius acquisitis intuitu 
condere aadeait testamentum vel de ipsis preter quam a Jure permittitur d am n a (b i ) ! i  
presumptione disponat, quod si quis de bonis vel rebus ecclesie testari vel aliter n is i  
proat a la re  conceditur disponere forte voluerit tam testamentum quam dispositiones 
haim m oT  nnnicione nostra facta presentis auctoritate statuti nullius d e c e rn im u s  esse 
momenti sed omni carere volumus robore firmitatis.
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76. Pene dispensantis malle àbbata (ablata) incerta.

Item  licet dispositiones de incertis pontificum lu ra  reserv en t nonnu lli tam en 
minores prelati et religiosi prout ad nos suarum  exsperientia rerum  edocuit ad ea m anus 
suas frequenter extendunt suis Iuribus non cotemti proinde d esid e rab ilite r cupien tes 
u t Sicut volumus et debemus Inferiorum lu ra  non ledere sic lu ra  n o s tra  per Subdictos 
non ledantur contra morbum huiusmodi Salubrem dignam duxim us apponere m edi
cinam. Statuimus igitur ut nullus clericus vel prelatus cuiusque p rem inen tie  s ta tu s  a u t 
condicionis existât vel religiosus exemptus vel non exemptus incerta  pro in ce rtis  re lita  
seu etiam dispensanda sine nostra vel Succesorum nostrorum Speciali licen tia  quoquo 
modo dispensare présumât. Si quis vero constitucionis Ipsius them erariu s violator 
extiterit pro primo secundo et tercio termino monitus per hec scrip ta  hoc ipso quod contra- 
fecerit huiusmodi presumptione excomunicationis sententiam  volumus Ino d ari u t quos dei 
timor non reffrenat constitutionis saltem m etu penalis (sic) lim ites non excedat.

77. Quod fideicommissarij exequantur voluntatem defunctorum  in fr a  a n n u m  aliter  
ad dominum Archiepiscopum devolvantur.

(f. X V v) Item  attendentes quod ad officij nostri debitum sp ec ta t p ias defonctorum  
ultimas voluntates executioni debite demandare et fraudibus m alicijs e t  neg ligen tijs  
obviare quas heredes fidei commissarij seu executores In s titu ti e t d e p u ta ti in  te s ta 
mentis et ultimis defunctorum voluntatibus sepe com mittunt defferentes d ictorum  def- 
functorum pias voluntates exequi et quod ipsorum fidei est commissum In f ra  tem pus 
a Iure statutum  et quod damnabilius est Illa  que debent secundum  defunctorum  ord i
nationem ac dispensacionem X risti pauperibus errogare et in alios pios [usus] conver
tere sepe inter filios consanguineos et nepotes errogant d istribun t e t d isponun t in  a n i
marum suarum preiudicium et ipsorum pauperum detrim entum  ac con tra  constitu tiones 
sinodales a nostris predecessoribus editas malle ablata incerta quorum  dispositio  e t 
distributio ad nos pertinet absque nostra licentia d istribun t pro lib ito  v o lu n ta tis  e t 
aliquando in usus proprios dannabiliter convertunt falcem in alienam  messem tem e
ritate propria mitentes propter quod non est dubium talles sic facientes excom uni
cationis Sententiam incurrere Ipso facto per constituciones a n o s tris  predecessoribus 
promulgatas. Unde nos talium fraudibus malicijs ac negligentijs quan tum  [et] quandiu  
possumus obviare Volentes ne pie defunctorum voluntates et X r is ti  pauperes debitis 
beneficijs defraudentur hac nostra sinodali constitucione provida deliberatione s ta tu i
mus et ordinamus et Statuendo ac ordinando monemus et d is tric tiu s  inhibem us prim a 
secunda tercia et peremptoria monicione premissa omnes et singulos quorum cum que 
testamentorum ac ultimarum voluntatum defunctorum heredes fidei com missarios seu 
executores vel alios ad quem vel quos quocumque modo vel causa predictorum  d istri- 
bucio spectare dignoscitur seu commissa est quod defunctorum ultim as V o lun ta tes in 
quantum ad eos pertinent Infra annum a die mortis defuncti com putandum  exequan
tu r Iux ta  Ipsius defuncti voluntatem. Quod si non fecerint a u t négligen tes fu e rin t 
vel remissi hoc nobis vel nostro vicario m anifestare et notificare te n e a n tu r  a die fin iti 
anni usque ad mensem unum proxime secuturum  E t insuper eidem  (eiusdem) te s ta 

is
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m ento (sic) in  quo heres vel heredes executor vel executores vel fìdeicommissarij fue
r in t  I n s t i tu t i  nobis In fra  dictum mensem in forma publica copiam facere et manife
s ta re  te n e a n tu r  u t  animarum defunctorum saluti providere de salubri remedio valea
m us quod te rm inum  eis et quilibet (cuilibet) ipsorum pro peremptorio assignamus et 
n ih ilom inus ac n ostra  monicione premissa inhibemus ne quis cuiuscumque status ordi
n is vel d ig n ita tis  ex is tâ t mala ablata et incerta sine nostra licentia speciali et Suc
cessorum  nostrorum  d istribuat et dispenset vel ad hoc det consilium auxilium vel fa
vorem  seu im pediat (f. X V I)  dicto facto consilio vel opere quominus defunctorum 
u ltim e volun ta tes executioni mandentur et malle ablata incerta ad manus nostras et 
ad  d istribu tionem  nostram  perveniant u t implere possimus que per dictos heredes exe
cu tores seu fideicommissarios per maliciam desidiam seu negligentiam est omissum 
e t pijs v o lun ta tibu s satisfacere defunctorum Nos etiam contra omnes et singu
los nostre  c iv ita tis  e t diocesis cuiuscumque condicionis status ordinis seu dignitatis 
e x tite r in t qu i p red icte  nostre constitucionis fuerint transgressores et rebelles aut in 
p red ic tis  vel aliquo predictorum dederint vel prestiterint impedimentum publice vel 
oculte dicto  facto consilio vel opere (agg. aliter) ac (hac) nostra monicione premissa 
excommunicacionis Sententiam ferimus in hijs scriptis quam ipsos et Ipsorum quem
libe t in cu rrere  volumus ipso facto absolucione omnium predictorum et singulorum 
nobis tan tu m m oio  reservata inhibentes expresse omnibus nostris penitenciarijs quod 
per generalem  commissionem eis per nos factam a dictis Sententijs neminem absolvant 
sed eum vel eos qui predictas Sententias vel aliquo casu earum aliquam incurrerint 
ad nos absolvendos rem ittant, Volentes hanc nostram constitucionem non solum ad 
fu tu ra  sed ad p re te rita  et adhuc petencia (sic) extendi debere et insuper omnibus 
ecclesiarum  p re la tis  rectoribus et m inistris nostre civitatis et diocesis in virtute san
cte obedientie precipiendo mandamus quatenus dictam presentem nostram constitu
cionem singulis m ensibus semel in eorum ecclesijs dum missarum solemnia agunt 
a s tan te  populi m ultitud ine publicent per se vel per alium faciant publicare. Ita  quod 
non s it  verissim ile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum quod tam patenter 
om nibus publicam us quod si non fecerint pro qualibet vice qua neglexerint hoc facere 
in v ig in ti soldis condemnentur.

78. Quod notarij significent relicta ad pias causas.

Item  a tten d en tes  quod executores testamentorum et aliarum ultimarum volun* 
ta tu m  ac etiam  heredes institu ti in dictis testamentis et ultimis voluntatibus sepe 
immo sepius negligun t relicta ad pias causas in dictis testamentis et ultimis volun
ta tib u s d istrib u ere  secundum testatorum voluntates ac malle ablata incerta quorum 
distribucio  ad nos spectat X risti pauperibus errogari Ex quo Ipsorum testatorum 
volun tates e t X r is ti pauperes debet obsequiis et ellemoxinis defraudant "V olentes 
prout tenem ur ex debito nostri officij animabus defunctorum succurrere et talium frau
dibus In  quan tum  quamdiu possummus (X V I v.) obviare statuimus et ordinamus et 
nichilom inus pro primo secundo et tercio ac peremptorio termino monemus [quod] qui
libet n o tariu s in  nostra diocesi moram trahens teneatur et debeat nobis vel nostro 
vicario seu notario curie nostre infra mensem a die mortis testatoris dare et assignare 
In  scrip tis  omnia legata relicta ad pias causas In testamentis quibus Interfuerunt 
e t rogati sc rip seru n t et nomina personarum ecclesiarum et hospitalium quibus eadem
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erùnt legata et omnia malle ablata incerta relieta in testam entis e t  u ltim is  v o lu n ta 
tibus prefatis alioquin si predicti notarij seu aliquis ex pred ictis m aliciose p red ic ta  
infra dictum mensem neglexerint adimplere in ipsos et ipsorum quem libet con trafac ien tem  
ex nunc prout ex tunc ac (liac) nostra monicione premissa excom unicationis se n te n 
tiam ferimus in his scriptis E t insuper omnibus ecclesiarum p re la tis  rec to rib u s  e t  
ministris ecclesie civitatis et diocesis in v irtu te  sancte obedientie precip iendo  m an
damus quatenus presentem nostram constitucionem singulis m ensibus semel in eorum  
ecclesijs dum missarum solemmnia aguntur astan te  populi m u ltitu d in e  p u b licen t p e r  
se vel alium faciant publicari I ta  quod [non] sin t (sic) verissimile rem anere quoad dictos 
notarios incognitum quod tam patenter omnibus publicatur quod si n eg lex e rin t vice 
qualibet in soldis viginti condemnetur (sic).

79. De observatione ieiuniorum. Quod nullus présum ât comedere carnes ova nec 
cascum a capite ieiunij usque ad pasca.

Item districte inhibemus et sub excomunicacionis pena precipim us ne a liqu i in 
tota diocesi nostra pretextu cuiusvis consuetudinis que debet dici po tiu s q uorup te lla  
[;iuris] a capite Ieiunij quadragessimalis usque ad dominicam resu resion is carnes ova 
casseuin sive latesinia presument comedere ullo modo et contrafaciens (sic) non pos
sint absolvi nisi a suo diocesano vel eius vicario omnes autem  ecclesiarum  m in istri 
istam nostram inhibicionem in suis ecclesijs denunciare procurent.

80. Quod nullus comedat carnes in quatuor temporibus.
Item rem audivimus penitus detestandam et a fidelium fin ibus p ro rssu s expel

lendam quod scilicet in tempore quadragessimali in vigilijs ab ecclesia c o n s titu tis  e t 
in Ieiunijs quatuor temporum alicubi publice carnes vendantur in  derogatione x ris tian e  
religionis et in scandalum plurimorum quocirca volentes hanc consuetudinem  abusivam  
vel potius corruptelam a civitate et tota diocesi nostra penitus e x tirp a re  P recip im us 
omnibus macelariis et alijs quibuscumque sub pena excomunicationis ne de cetero  in 
supradictis diebus publice carnes vendant nisi forte pro sequen tibus d iebus in  q u i
bus licet comedere carnes huiusmodi venderentur e t istud  m in istri ecclesiarum  po
pulo suo sepe denuncient.

De lureiurando et inventario faciendo.

81. (f. X V IJ )  Quod omnes abbates et ecclesiarum et hospitalium  rectores teneantur  
lurare utiliter et bene administrare.

Item attendentes quod tam Iure divino quam humano quilibet v ilicus te n e tu r  sue 
vilicationis reddere rationem quam nisi perfecte rediderit a villicatione re p e litu r  s ta 
tuimus et ordinamus et stauendo et ordinando monemus prima secunda te rc ia  e t pe
remptoria monicione premissa quod cuicumque de cetero ad regim en vel ad in in istra- 
cionem alicuius monasterij prelationis dignitatis seu ecclesie cu ran te  (sic) secu laris vel 
regularis hospitalis seu misericordie domus quocunque nomine seu  s ta tu  in  n o s tra  ci
vitate vel diocesi ellectus seu provissus aut presentatus fuerit et te n e a tu r  debeat cum eius
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ellectio  seu  p resen ta tio  fuerit confirmata iurare ad sancta dei evangelia sacrosanctis 
ta c tis  co rpo ra lite r scrip turis u tiliter ecclesie seu administracionis sibi commisse nego
t ia  gerere  suo posse nec bona aliqua dicte sue ecclesie sine nostra licentia speciali 
alienale  (sic) ac sub  debiti prestiti iuramenti infra tres menses a die sue confirmacio- 
n is  seu  provisionis a u t habite pacifice possessionis computandos inventarium de omni
bus bonis m obilibus et immobilibus ipsius ecclesie seu admnistracionis ad quam 
adsum ptus fu e rit e t Spectantibus ad eamdem facere teneatur cum notario publico et pre- 
sen tibu s om nibus de conventu seu capitulo vel maiori parte ipsius capituli vel con
v e n tu s  m onasterij a u t ecclesie ad quos fuerit assumptus Ubi vero non est collegium 
vel cap itu lum  illud  facere teneatur in presentia Illius qui preest Illi ecclesie seu admi- 
n istracion i vel eorum  quibus duxerit committendum. Si vero ecclesia talis [sit] que 
h ab ea t p a tron am  laicum tunc fiat dictum Inventarium presente dicto patrono vel si 
p a tro n as  non fu e rit presens presentibus tribus discretis viris vicinis ecclesie memorate 
e t nobis vel nostro vicario Illud infra mensem a die confecti inventari] In forma 
publica assignare e t tradere teneatur sub pena a quolibet huius nostre constitucionis 
trangresso re  nostro arbitrio auferenda per huiusmodi autem nostram costitucionem non 
In tend im us nec volumus alijs predecessorum nostrorum constitucionibus de ac materia 
loquentibus in aliquo derogare sed eas potius approbamus.

De Rattoribus ecclesiarum rerum et Iurium ecclesiarum.,

82. Quod quelibet persona secularis vel ecclesiastica que lura  ecclesie detinet violenter 
S it  excomunicata.

Item  sta tu im us e t ordinamus quod nulla ecclesiastica vel secularis persona ecclesias 
vel Bona seu lu r a  ecclesiarum Scienter et maliciose Invadere vel occupare présumât 
E t  si quis contrarium  facere presumpserit vel hatenus presumptet (sic) infra duos 
menses a pubblicacione presentis constitucionis libere et absolute et... (f.XVIIv) ea 
d im itta t e t re d a t qui Vero contrarium fecerit si fuerit persona ecclesiastica omnibus 
beneficijs ecclesiasticis que infra nostram provinciam obtinet presentis consilij auctori
ta te  privam us e t insuper excomunicationis Sententiam ipso facto incurrat. Si vero fuerit 
laicus eum excomunicationis vinculo Innodamus a qua absolvi non possit nisi satisfe
cerit com petenter qui si in sua duricia perseveraverit et infra alios duos menses ea 
libere non re sig n averit et expoliatos in plenam possessionem non reduxerit auctoritate 
presentis consilij te rra s  suas ex nunc prout extunc Supponimus ecclesiastico Interdicto.

83. Quod n u llu s delinquat in ecclesia vel claustro Iannuen.

Item  pia m ente pensantes quanta Immunitatem prerogativa Romani pontifices 
Ianuensem  ecclesiam privilegijs munierunt necnon excomunicationum annathemati- 
zationum  e t a liarum  maledictionum sentencias diversas quas tam ipsi Romani pontifices 
quam  m ulti predecessores nostri in rectores civitatis populum et omnes et singulos 
p rom ulgaverunt qui possessionem aliquam parasti (palatii) Archiepiscopalis Ianuensis 
vel d icte  ecclesie Sancti laurentij absque Archiepiscopi et capituli loci eiusdem acensu 
eis au ferre  e t alijs assignare presumpserint quique non solum in clericum sed etiam in
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laicum manus violentas iniecerint in ecclesia Sancti laurentij Ian u en  vel in  c laustro  
canonicorum vel in aliqno palatiorum Archiepiscopi lanuensis Item  omnes clericos e t  laicos 
qui fregerint muros atque parietem seu hostium aliquod dicte ecclesie vel c lau stri 
atque palaciorum ipsornm vel alicuius camere seu alicuius loci d ictorum  ecclesie c la u s tr i 
atque palaciorum causa Intrandi vel exeundi in locis vel de locis ipsis vel in fra  
cetas (septa) dictorum ecclesie claustri palacij vel qui dé rebus Sancti lau ren tij p re sc rip ti 
canonicorum vel clericorum ipsius ecclesie seu Archiepiscopi seu  fam iliorum  ipsorum  
vel aliorum quorumcumque Infra ipsam ecclesiam vel sacristiam  eiusdem  ecclesie vel 
palacium aliquid per molestiam aut furtive seu maliciose vel acceperin t vel acceptum  
retinuerint vel ad accipiendum Intrandum  vel exeundum vel p red ic to rum  aliquod 
faciendum consilium auxilium dederint vel favorem vel qui sc iv e rin t ita  acceptum  vel 
retemptum non manifestaverint dicto Archiepiscopo vel illi penes quem  res  sic accep ta  
erat et in voluntatem eius infra dies quatuor postquam sciverin t de h iis  non s te te r in t 
(sic) quas excomunicacionum et anathematizationum sententias e t ig n o ran tia  ta liu m  
nonnulli forsam damnabiliter incurrerint. Unde ne ex ignorantia ta liu m  sentencialium  
de cetero quis dampnetur vel Ignorantie collore constita (sic) sum pssione d am nab ilite r 
ad talia de cetero se extendat Volentes u t tenem ur paterna so lic itudine p rov idere  
monemus pro primo secundo et tercio peremptorio nominatim omnes e t  singu los cu iusv is 
(f. X V III )  preminentie condicionis status vel gradus ex istan t ne prem issa vel a liqua 
premissorum in dicta ecclesia vel claustro seu palacio vel in aliquo loco in fra  dictam  
ecclesiam claustrum seu palacium vel confines eorum perpetrare vel a t te n ta re  p résu 
mant quod se (si) fecerint vel facere seu atten tare  presum pserint vel facien ti consilium  
auxilium prestiterint vel favorem dictarum excomunicationum e t anathem atiza tionum  
Sentencias quas predecessorum nostrorum sequendo vestigia ex ce rta  sc ien tia  confir
mamus ipso facto incurrere hac sinodare (sic) constitucione perpetuo v a litu ra  sansim us ac 
easdem Sententias dicta monicione premissa in omnes et singulos contrafacien tes denuo 
proferimus In hijs scriptis.

84. Quod nullus offendat ecclesias Ianuensie Archiepiscopi.

Item quamvis ex officio nobis iniuncto lu ra  omnium ecclesiaruAi nostre  diocesis 
fovere et deffendere teneamur precipue tamen ecclesias nobis e t m ense nostre  Im m e
diate Subiectas debemus speciali patrocinio communire quo circa omnes tam  clericosquam  
laicos monemus pro primo secundo et tercio et peremptorio eis sub  excom unicac ionis 
pena mandantes ne in plebibus (sic) vel ecclesias Infrascrip tas que nobis su n t imme
diate subiecte seu in personas ecclesiarum plebium vel ecclesiarum vel in domos vel 
in possessiones ipsarum aliquam violentiam seu damna Inferre p résum ant. Ecclesiem  
autem nobis Immediate subiecte sunt iste;

Plebes sancti martini de Sancto petro de arena.
Item plebis Sancti siri de nervio.
Item ecclesia Sancti antonini de orpallacio.
Item plebis Sancti Bartliolomei de Staiano.
Item ecclesia Sancti michaelis de mermio.
Item  ecclesia Sancte marie de quetio.
Item ecclesia Sancte margarite de marassio.
Item  ecclesia Sancte marie de malazana.
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I tem ecclesia Sancti
Item ecclesia Sancti
Item ecclesia Sancti
Item ecclesia Sancti
Item ecclesia Sancti
I tem ecclesia Sancti
Item ecclesia Sancti
I tem ecclesie Sancte

tractuosi de bizauue. 
vincentij.
Silvestri.
stephani de fossis, 
petri de carmaudino. 
andree de medolico. 
quilici de pulcifera. 
m argarite de testana.

85. Quod n u llu s  invadat bona ecclesie Ianuensis vel aliarum.
I tem  quoniam  ad officij nostri debitum pertinere cognoscimus ut ecclesias et 

ecclesiarum  bona que sub nostro degunt regimine tanto teneamur Instantius et eo
rum  (f. X V l I I v )  deffensionibus Intendam us quanto in ecclesiarum virgijs amplius de
um offendi nequaquam  ambigimus et lu ris  sui peculiarius existere prospectamus et cre
b ris quidem  actenus moti conquestibus nunc etiam querimonijs sedulis perturbamur 
quod nonnulli dei talleato timore ac avaricie cecitate percussi ecclesias et ecclesiarum 
bona quod dolenter dicimus occupant destruunt invadunt et damnato conamine sepe 
p e rtu rb a n t V olentes Itaque qui nostrarum  ecclesiarum regimini licet immerita presu(li)- 
m us earum  huiasm odi periculis futuris occurrere necnon citra dei gravem offensam 
ta lia  e t reprehensib ili discimulando negletu et consentire nefarijs transgressorum 
hniusm odi sevicie videamur sicque per hoc in examine districti iudicij nos gravior 
pena constringa t si ex pacientia dissoluta quod absit sub dictis nostris licentiorem de
derim us ad ictum  ad  peccandum per viscera misericordie dei ortamur requirimus et 
so licitudine p a te rn a  rogamus nichilominus...... propterea primo secundo tercio et peremp
torie commonentes universos et singulos quos comprehendit nostri cura regiminis cu- 
iuscum que condicionis penitencie (sic) dignitatis aut status existant quod deinceps 
ecclesias vel earum  domos claustra seu bona quecumque immobilia invadere per vio
lentiam  detinere destruere Impedire vel occupare présumant aut invadentibus destruen
tib u s  im pedientibus vel occupantibus aut occupanti prestent consilium auxilium vel 
favorem  si quis vero predictorum vel alicuius eorum themerarius violator extitent in 
eum perpetuum  antem atis (sic) in hijs scriptis legiptima monicione premissa senten
tiam  prom ulgam us et terras huiusmodi transgressorum vel que talium excessorum 
regim ine g u b ern an tu r vel eorum domino sunt Subiecte supponimus ecclesiastico In 
terd icto .

87. De regularibus et religiosis domibus.

Item  inhibem us omnibus abbatibus monacis et eorum religiosis sub pena (/'. X  V IM ) 
ab  eorum ord inarii arbitrio auferenda (sic) si contrafecerint ne canes vel aves ad venatio
nes seu aucupationes faciendas teneant ullo modo.

88. Quod non accedant ad monasteria monialium.
I tem  cum non deceant (sic) nec expediat ut clerici ad monastaria monialium vel 

quarum cum que religiosarum visitanda accedant districte inhibemus ne aliqui clerici 
ad a liqua  m onasteria  in nostra diocesi constituta visitanda accedant absque nostra
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vol vicarii nostri licentia speciali et si quis contrarium  fecerit in soldis v ig in ti pro 
qualibet vice puniatur et medietas sit accusantis et habeatur p riv a tu s  n isi cum a li
quo favore accederet et tunc cum aliqua non loquantur si quis tam en clericus vel 
laicus ad aliqua monasteria monialium vel quarumcumque religiosarum  causa h u iu s
modi quevis (sic) collocutiones inhonestas vel causa tractandi quodvis aliquod inhone
stum acceserit teneatur Ieiunare quacumque vice semel et nihilom inus in soldis v ig in ti 
condemnetur.

85). Quod consilium singulo biennio debeat celebrari.
Item licet pro observacione sacrorum canonum corrigendis excessibus e t  reform a- 

cione morum presertim cleri sit a sanctis patribus In stitu tu m  quod m etropolitani cum 
suis suffraganeis non omittant provincialia consilia celebrare e t pro hi is celebrandis 
consiliis nobis fuerit per literas apostolice sedis mandatum p a rite r  e t in tim atum  s ta 
tuimus et ordinamus quod provinciale consilium convocetur e t celebrari debea t in ci
vitate nostra singulo biennio in quo conveniant nobiscum suffraganei nostri e t alii 
ecclesiarum et monasteriorum prelati rectores et m inistri c iv ita tis  diocesis e t provin- 
cie Inanuen. Ubi per nos dictosque suffraganeos de hiis que e ru n t ad laudem  dei ac 
pro reforraaeione vite et morum cleri et populi necnon pro necessita tibus e t commodis 
ecclesiarum aliorumque piorum locorum provida examinacione tra c te tu r  e t etiam  s ta 
tuatur prout videbimus expedire. Qui autem  dicto consilio In te rv e n ire  contem pserit 
quilibet ex suffraganeis ipsis in libris decem prepositus autem  e t arch i p resb ite r in  l i 
bris duabus et minister seu rector ecclesiarum civ ita tis e t diocesis Ian u en  in v ig in ti 
soldis puniantur.

90. Quod omnes sub infrascripta pena teneantur habere Ista s constituciones.
Item  cum nostrum sit ea que sunt ad bonum et pacificum s ta tu m  tocius c leri sa 

lubriter ordinare subditorum ac sic ea que o rd inan tur eficaciter ad im p le re  Ideo  p re 
cipimus et mandamus sub pena solidorum quadraginta quod omnes ab ba tes p riores 
prepositi et archipresbiteri constituciones istas In fra  duos m enses h abean t capelanis 
sibi s[ubiectis] (f. X V I I I I v ) semel vel bis in anno eas declarent e t  exponan t ne per Ig n o 
rantiam aliqui se excusent capellani autem sub penas olidorum decem ad plebem  suam  
veniant quando archipresbiter pro ipsis constitucionibus exponendis ipsos d u x e rit ad 
vocandos Volumus etiam quod omnes ipsi suffraganei nostri Ip sa s  constituciones e t  
maxime illi qui provinciam totam respiciunt secum defferant e t in sinodo suo legi e t 
publicari faciant ordinantes quod in tota sua diocesi habeantur e t o b serven tu r ce tte ras  
autem constituciones hatenus in aliquo sinodo in  nostra diocesi vel aliquo provinciali 
consilio factas revocamus et cassamus et volumus quod iste robur o b tin ean t firm ita tis .

Acte promulgate et etiam Innovate fuerun t suprascripte constituciones e t ordi- 
naciones per suprascriptum R. P. D. fratrem  Andream archiepiscopum  Ia n u e n  in  palacio 
Archiepiscopali de sancto laurencio in plena sinodo e t lecte e t publicate  per me feli- 
sium de garibaldo notarium anuo Indictione e t die supra in principio d escrip tis  pre- 
sentibus testibus domino antonio cottia canonico piacentino vicario dicti dom ini archi- 
episcopi antonio folieta notario et pluribus alijs.

*  *  *
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Sinodo d e ll’arcivescovo Andrea Della Torre, anno 1377.
(Cod. cit., I. c.)

91. Quod provincia le consilium fia t singulo biennio feria tercia post terciam do
m in ica m  p o st p a sca m .

I tem  considerantes quod frustra  fit per plura quod per pauciora fieri potest et 
quod in  agendis est. Idcirco tenore presentium statuimus et ordinamus ac etiam man
dam us quod omni tempore In  perpetuum provinciale consilium Iuxta tenorem et for
mam constitu tion is suprascripte que est in ordine L X X X V IIIJ et que incipit Item 
lice t pro observacione sacrorum canonum etc. debeat singulo biennio feria tertia post 
terciam  dominicam post pasca resuretionis domini nostri lhesu Xristi celebrari nulla 
de cetero vacatione seu congregacione aliter fienda et sub penis in dicta constitucione 
anno tatis. A cta  prom ulgata et innovata est presens constitucio per R. in Xristo pa
trem  e t dominum dominum fratrem  andream Archiepiscopum Ianuen et in palatio 
archiepiscopali de Sancto laurentio in plena sinodo celebrata anno a nativitate domini 
M C C C L X X V IJ indicione quintadecima die martis XXI aprilis et lecta et publicata 
per me antonium  folietam de sexto notarii (sic) Presentibus testibns domino Iohanne 
simonis cive e t A rchi presbitero lucensi vicario dicti domini archiepiscopi felisio de 
garibaldo notario  e t fratre gasparo de florentia ordinis fratrum predicatorum profes
sore sotio p re fa ti domini Archiepiscopi (leggi archipresbiteri) et pluribus aliis.

j t  j t  j t
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Sinodo dell’arcivescovo Lanfranco Sacco, an no 1381.
(Cod. cit., I. c.)

92. Quod massarij ecclesiarum de gestis et adm inistratis p er eos de bonis eccle
siarum singulo anno teneantur domino archiepiscopo seu eius vicario vedere rationem  
et infra mensem postquam fuerint constituti massarij comparcant confirm ationem  m a s
sarie huismodi petituri.

(f. X X )  OLXXXX. Nos lanfranchus permissione divina archiepiscopus Ja n u en , 
Super cura nobis commissi regiminis iugiter vigiles laboraDtes dubio quocunque secluso 
cognovimus hanc noxosam et damnabilem consuetudinem in nostra Ja n u en si diocesi que 
potius dicenda est corruptella invaluisse scilicet quod laicos seculares qui u t  docuit 
antiquitas clericos (leggi clericis) et ecclesiasticis personis opido su n t infesti e t quibus 
de rebus ecclesiasticis disponendi nulla est a trib u ta  facultas quos obsequendi m anet 
necessitas non auctoritas imperandi ad ecclesias tam  simplices quam  c u ra ta s  e t tam  
vacantes rectoribus quam non vacantes u t eorum utam ur vocabulo m assarij e lig an tu r 
qui ad tempus Ipsorum arbitrio finiendum bona tam  immobilia (sic) quam  Im m obilia 
quecunquead ipsas vacantes ecclesias pertinentia concedunt et sub um bra alicu ius p ie ta 
tis sive ipocrisis ipsa bona mobilia distrai et deperdi perm ittan t Im m obilia vero per 
varios et vanos contractus in emphiteusim dant e t concedunt m ultam  pro re m inim a am i
cis et consanguineis et plurimum quod quidem nichil aliud e s t quam  p refactas sic 
vacantes ecclesias nisi celeriter obvietur deducere peni(a)tus ad colapsum  e t etiam  
cum nos cognovimus per eosdem laicos seculares hiis m assariis qui e llig en tu r e t depu
ten tur (sic) ad massarias ut bona [et] massarias ecclesiarum non vacantium  qui m as
sarii satagant in ecclesiis non vacantibus ad instar tutorum  nedum  bona ipsarum  m as- 
sariarum contractare ymo verius et bona ipsarum ecclesiarum e t ad  earum dem  m ini
stros spectancium contractare de ipsis reperiuntur pro libito vo lun ta tis  p rop ter quod 
quam plurima ecclesiarum damna et scandala in ter ministros e t m assarios re troactis  
temporibus reperiuntur exorta, quare predictis laudabiliter obviare cupientes ipsorum  
laicorum massariorum damnabilem presumptionem et noxosam consuetudinem  imo ve
rius corruptellam quantum cum deo possumus extirpare u t ex debito tenem ur tenore 
presentium irrefragabiliter ordinamus et statu im us et statuendo decernim us quatenus 
quilibet) massarius sive massarii ecclesiarum vacantium  de cetero sub excom unicationis 
pena quam ex ipso canonica monicione premissa contrafacientes incu rrere  volum us quod 
teneantur et debeant singulo anno saltem semel nobis vel nostro vicario de gestis contr^-
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c tis  e t  a d m in is tra tis  receptis et solutis per eosdeui de bonis ipsarum ecclesiarum vacantium 
e t  earum dem  ecclesiarum  vacantium bonis massariarum Integram et idoneam redere 
ra tionem  S ta tu e n te s  Insuper et ordinantes quod massarii ecclesiarum supradictarum 
non v acan tium  sub  eadem excomunicationis pena quam quemlibet eorum ipsorum etiam 
in cu rre re  volum us coram nobis vel nostro vicario una cum ministro cuiuscumque sta
tu s  condicionis ex is tâ t dictarum ecclesiarum nostre Jurisdictioni subiecto compareant 
de a d m in is tra tis  gestis contractis receptis et solutis per eosdem de bonis dictarum eccle
siarum  (f. X X v )  e t massariarum earumdem rationem Integram et ydoneam anno singulo 
re d itu ri. P re te re a  sub eadem excomunicationis pena ordinamus et mandamus ac volu
m us quod m assarii dictarum ecclesiarum de cetero constituendi Infra mensem a die 
qua fu e rin t m assarii constituti compareant coram nobis vel nostro vicario confirma- 
cionem m assarie huiusmodi petituri.

A cta  p rom ulgata et Innovata est presens constitutio per prefatum R. P. domi
num  Archiepiscopum  Januen in palatio Archiepiscopali de Sancto Silvestro in plena 
sinodo celebrata  anno a nativitate domini MCCULXXXI indicione tercia secundum 
Ianu e  cursum  die m artis V IJ  maii in tertiis et lecta et publicata per me antoniura 
folietam  notarium  e t scribam prefati domini Archiepiscopi presentibus testibus vene
rab ili v iro  domino Johanne simonis de lucha canonico Ravenne in iure canonico 
licentiato  V icario facti (prefati) domini Archiepiscopi felisio de gari baldo notario et 
presbitero  gulierm o de Illice ministro ecclesie Sancti Silvestri Ianuen et pluribus aliis.

j t  j t  jt
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Sinodo dell’arcivescovo Giacomo Fieschi, anno 1400.
(Cod. cit., I. c.)

93. L X X X X IIJ nos Jacobus permissione divina Archiepiscopus Ja n u e n  v a n ita ti
bus nonullorum clericorum et personarum ecclesiasticarum nostre c iv ita tis  e t diocesis 
qui vestes superiores fessas seu apertas ante seu retro et cum collario a lto  usque ad 
aures et manicas latas in hiis etiam laicorum vanitatem  excedentes deferre  non veren
tu r per adiectionem pene obviare cupientes accedente consensu canonicorum  nostre  
Januen ecclesie et etiam cleri Januensis in nostra presentia constitu to rum  in  num ero 
triginta et ultra statuimus quod amodo nullus clericus seu persona ecclesiastica au d ea t 
seu présumât huiusmodi vestes apertas ante seu retro  deferre au t collarium  a ltu m  u ltra  
medium colli et manicas latas ultra tres palmos sub pena soldis v ig in ti con tra  in  p red i
ctis quemlibet contrafacientem et qualibet vice se noverit incursurum . Concedim us tam en 
quod vestes usque in diem hodiernam factas habentes manicas la tas q u a tto r  palm is quo
usque consumpte fuerint deferre possint. Acta et promulgata est huiusm odi constitu tio  
per prefatum dominum Archiepiscopuin Janue in palatio Archiepiscopali anno a n a tiv i
tate Domini MCCCC, indicione V i l i  die X X V III  Ju llii p resentibus te s tib u s  dom inis 
simone de flischo decretorum doctore et francisco de ritiliario  u tr iu sq u e  iu ris  perito  
vicariis dicti domini Archiepiscopi et scripta per me antonium folietam  notarium .

f
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Finito di stam pare il 12 Aprile 1939-XVI1 
nella Scuola Tip. Don Bosco in Qenova-San Pier d’Arena 

per conto della 
R. D eputazione di Storia Patria per la Liguria
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Sciioh i T ipogI’sitìcii « Doli B osco » (rENOYA-SAMPIEBDAHEXA
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INTRODUZIONE